
 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 
UFFICIO TECNICO  

 
 

DETERMINAZIONE N°179 DEL 21/12/2009  

 
 
OGGETTO: Formalizzazione del contratto di prestito con la 

Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. per i lavori di 
adeguamento dei locali di proprietà comunale della 
Scuola Elementare “G. A. De Cosmi”, alle vigenti 
norme  in materia di sicurezza, igiene ed agibilità . 

 
 

 

L’anno duemilanove  il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 9:00 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
Premesso: 
 
Che  con nota del 3/12/2009 prot. n. 22676, sono state avviate le procedure con la Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.a.,  per la contrazione di un mutuo dell’importo di € 222.378,57 per 
cofinanziare, i lavori di adeguamento dei locali di proprietà comunale della Scuola 
Elementare “G.A. De Cosmi”, alle vigenti norme in materia di sicurezza, igiene ed agibilità; 
 
Che i predetti lavori sono stati inseriti nel Piano Regionale di finanziamento annualità 2009, 
dall’Assessorato Reg.le  dei Beni Culturali ed Ambientali e della Pubblica Istruzione, ai 
sensi della Legge 11/1/1996, n. 23 art. 4 ; 
 
Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 
recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Vista la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsionen. 22 
dell’8/4/2009, divenuta esecutiva, con la quale l’Ente ha deliberato il bilaancio annuale 
dell’eseercizio 2009; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 63 del  5/11/2009 di variazione al bilancio annuale per i 



prestiti non previsti in atti fondamentali del consiglio; 
 
Vista  la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 35 del 12/5/2009, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l’Ente ha approvato il conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2008; 
 
Considerato che ricorrono le condizioni di cui all’art.204, comma 1 del T.U.E.L. e 
successive modificazioni; 
 
Che il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le 
risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dei lavori di adeguamento dei locali di 
proprietà comunale della Scuola Elementare “G. A. De Cosmi”, alle vigenti norme in 
materia di sicurezza, igiene ed agibilità; 
 
Che il contratto con la Cassa Depositi e prestiti S.p.a. ha per oggetto l’assunzione di un 
prestito, ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze 6 Ottobre 2004, per l’importo di € 222.378,57; 
 
Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta ; 
 
Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° Gennaio del primo anno successivo a 
quello della data di perfezionamento; 
 
Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso; 
 
Che il contraente Cassa Deposito e Prestito S.p.a. è stato individuato in base alle 
disposizioni che regolano l’accesso ai servizi di interesse economico generale della predetta 
società; 
  
 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

 
- Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 

prestito con la Cassa Deposito e Prestiti S.p.a. al fine di procurare le risorse 
finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di adeguamento dei locali di 
proprietà comunale della Scuola Elementare “G. A-. De Cosmi” alle vigenti norme 
in materia di sicurezza, igiene ed agibilità; 

- Di aderire allo schema di “Contratto di prestito scopo  investimento” ed alle 
condizione generali, economiche e finanziarie di cui alla Circolare della Cassa 
depositi e Prestiti S.p.a. n. 1255 del 27Gennaio 2005, pubblicata sul Supplemento 
Ordinario della Gazzetta Ufficiale , Parte seconda, n. 29 del 5 Febbraio 2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

- Che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è fissato 
dall’Amministratore Delegato della Cssa Depositi e Prestiti S.p.a., valido nella 
settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla Cassa Depositi e Prestiti 
S.p.a.; 



- Di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delega  sul 
Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio. 

 

 
IL RESPONSABILE DI P.O. n° 4 

                                                                                                  Arch. Fabio Pulizzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N° 179 DEL 21/12/2009 

OGGETTO: Formalizzazione del contratto di prestito con la 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. per i lavori di 
adeguamento dei locali di proprietà comunale della 
Scuola Elementare “G. A. De Cosmi”, alle vigenti 
norme  in materia di sicurezza, igiene ed agibilità . 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267 
 
Casteltermini, lì _______ 
 

Il Responsabile del servizio 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Su conforme dichiarazione del messo comunale, 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal _______ 

al _______, per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza Comunale, lì _______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 



 


